
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  82 DEL 27/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO A TEMPO PIENO DEL 

DIPENDENTE, SIG. LODOVICO EMILIO SERRANÒ, DIPENDENTE DEL COMUNE DI 

SANT’OMERO - PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO TECNICO - 

AMMINISTRATIVO, CATEGORIA D1 POSIZIONE ECONOMICA D3, PRESSO IL 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO, PER TRE MESI  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventisette del   mese di Luglio alle ore 21:10, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

LA GIUNTA  COMUNALE  

 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 11.03.2020  ad oggetto: 

“Approvazione del Piano triennale del Fabbisogno di personale  2020/2022 è stata prevista , fra 

l’altro, l’assunzione di una unità di personale di cat.D, Istruttore direttivo, da assegnare all’Area 

Tecnica –Urbanistica;  

Rilevata la notevole carenza di personale dell’Ente, in termini di livelli qualitativi e quantitativi dei 

servizi erogati, rappresentati dalle Aree  in cui si articola la struttura organizzativa dell’Ente, per cui 

è indispensabile, nelle more dell'espletamento della programmata procedura di concorso/mobilità, 

individuare forme flessibili alternative di reperimento delle risorse umane necessarie per il 

potenziamento degli uffici, servizi  comunali, al fine di garantirne anche le esigenze di funzionalità 

e flessibilità; 

Tenuto conto del vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con 

particolare riferimento  a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, che 

attribuisce alla Giunta specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di 

organizzazione e di determinazione delle dotazioni organiche;  

Richiamato. l'art. 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che, “ferme restando le 

disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente 

deficitarie, i comuni, le province e gli altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati 

dalla stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 

all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa e 

organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”; 

Rilevato che una soluzione è rappresentata dal ricorso all’istituto del comando;  

Richiamata la nota inviata dal Sindaco  al comune di Sant’Omero  prot. n. 5518 in data 16/03/2020 

con cui il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha avanzato richiesta all’Amministrazione Comunale 

di Sant’Omero di avvalersi, mediante l’istituto del comando, per tre mesi prorogabili fino a tre anni, 

della prestazione lavorativa del Sig. Lodovico Emilio Serranò, dipendente dell’Ente - profilo 

professionale Funzionario Tecnico-Amministrativo, categoria D, posizione economica D3; 

Richiamati:  

-  l’art.30, comma 2-sexies, del D. lgs. n.165/2001, relativo al “passaggio diretto di personale 

tra amministrazioni diverse”, il quale recita testualmente: “Le pubbliche amministrazioni, 

per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti 

all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai 

rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a 

tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il 

regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;  

-  l'art.1, comma 413 della L.24 dicembre 2012, n.228, il quale ha disposto che: "A decorrere 

dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee 

del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, sono adottati d’intesa tra le amministrazioni 

interessate, con l’assenso dell’interessato”;  

- il vigente CCNL comparto Regioni e Autonomie Locali e segnatamente l’art. 14 comma 1 

del CCNL 22.01.2004 secondo cui “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 

servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti Locali 

possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 

Enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 

lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza. La 

convenzione definisce, tra l’altro, previo assenso dell’Ente di appartenenza, il tempo di 

lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 



Pag. 3 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo 

del lavoratore”. 

Rilevato che per l’Ente utilizzatore dell’istituto del comando la spesa relativa al personale in 

posizione di comando non può essere assimilata ad una assunzione a tempo determinato e deve 

essere esclusa dal computo della spesa del 2009, ai fini dell’applicazione dell’art.9, comma 28, del 

D.L. n.78 del 2010, a condizione che la medesima spesa sia figurativamente mantenuta dall’Ente 

cedente; 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Considerato che per effetto del comando di cui all’art. 30, comma 2 – sexies del citato D.lgs.vo 

267/2000 l’assegnazione temporanea del dipendente presso altro ente del medesimo comparto, non 

modifica il rapporto di immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizza con il comando 

alcun nuovo o diverso rapporto di impiego né una novazione soggettiva dell’originario rapporto o la 

nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle prestazioni; 

Considerato che gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali, delle 

ritenute di legge ed escluso il salario accessorio) di competenza del datore di lavoro saranno 

corrisposti dal Comune di Sant’Omero il quale sarà rimborsato dal Comune di Mosciano 

Sant’Angelo nei tempi e secondo le modalità indicate nella stipulanda convenzione; 

Rilevato che l’attivazione del comando in entrata  consente al Comune di  Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, di colmare la carenza di personale, garantire la funzionalità dei servizi, nonché di 

rispettare le numerose scadenze e attività straordinarie non più prorogabili, nelle more di un 

assunzione a tempo indeterminato mediante mobilità o concorso ;  

Considerato al tal proposito che con delibera di Giunta Comunale n.80 in data 24.07.2020 si è 

proceduto ad  una parziale riorganizzazione della macro struttura organizzativa per riequilibrare i 

carichi di lavoro tra le diverse aree e informare  l’organizzazione a criteri di funzionalità in ragione 

delle competenze e professionalità delle risorse assegnate agli uffici ;  

Dato atto che  

-con   comunicazione prot. 2669 del 20.03.2020  il dipendente, Sig. Lodovico Emilio Serranò ha 

prestato il suo assenso immediato a svolgere la propria prestazione lavorativa presso il comune di 

Mosciano Sant’Angelo, attraverso lo strumento del comando; 

-con delibera di Giunta Comunale n.23 in data 30.03.2020  assunta al prot. n. 12911 in data 

20.07.2020, il Comune di Sant’Omero   ha autorizzato il comando in uscita al dipendente 

individuato per tre mesi prorogabili fino a tre anni e ha approvato la bozza di convenzione;   

Tenuto conto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 24 in data 11.03.2020 ha approvato la 

“Programmazione annuale e triennale del Fabbisogno del personale 2020-2022 “  in cui è prevista 

l’assunzione di un dipendente di categoria D da assegnare all’Area Tecnica 2-Urbanistica;  

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 26/06/2020 di “Approvazione del 

rendiconto di gestione  esercizio finanziario 2019”;  

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data odierna - dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma del D.Lgs 267/200  ed  in corso di formalizzazione -   

con cui è stato approvato il  bilancio di previsione  finanziario 2020/2022 ;   

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 

267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

 

DELIBERA 

 

Di attivare l’assegnazione temporanea in comando a tempo pieno del dipendente, Sig. Lodovico 

Emilio Serranò, dipendente del comune di Sant’Omero - profilo professionale Funzionario Tecnico 

- Amministrativo, categoria D1 posizione economica D3, presso il Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, per tre mesi prorogabili fino a tre anni, con decorrenza  dal 17 AGOSTO 2020;  

Di approvare la bozza di convenzione da stipularsi con il Comune di Sant’Omero per la disciplina 

dell’utilizzo del comando e di incaricare il Competente Responsabile dell’Area Tecnica 2- 

Urbanistica Claudio Di Pietrantonio  alla sottoscrizione della stessa ; 



Pag. 4 

Di dare atto che al Comune di Sant’Omero - Amministrazione di appartenenza del Dipendente 

autorizzato al comando - compete l’onere esclusivo di corrispondere il trattamento retributivo 

fondamentale, corrispondente al profilo professionale di Funzionario Tecnico - Amministrativo, cat. 

D1, posizione economica D3, contratto a tempo pieno 36 ore settimanali; 

Di dare atto che sarà obbligo del Comune di Mosciano Sant’Angelo – Ente utilizzatore del 

Dipendente comandato - il rimborso delle spese sostenute dal Comune di Sant’Omero in favore del 

Sig. Lodovico Emilio Serranò e di qualsiasi altra voce di trattamento economico accessorio, 

secondo le modalità indicate in apposita convenzione; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 13526, in data 29/07/2020  ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/07/2020  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


